
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 6 октября 2023 г. N 75496 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 30 июня 2023 г. N 2409 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

ПО ЗАГОТОВКЕ, ХРАНЕНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ 
ЛОМА ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ <1> 

 
-------------------------------- 

<1> Пункт 11 части 5 статьи 19.2 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О 
лицензировании отдельных видов деятельности". 

 
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-

ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
пунктом 1 Положения о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 438, 
пунктом 15 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности и торговли Российской 
Федерации от 24 февраля 2022 г. N 552 "Об утверждении индикатора риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении федерального государственного лицензионного 
контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
29 марта 2022 г., регистрационный N 67964). 

3. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2028 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя 
Министра промышленности и торговли Российской Федерации В.Л. Евтухова. 

 
Врио Министра 
В.С.ОСЬМАКОВ 

 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/


Утвержден 
приказом Минпромторга России 

от 30 июня 2023 г. N 2409 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЛИЦЕНЗИОННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

ПО ЗАГОТОВКЕ, ХРАНЕНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ 
ЛОМА ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 

 
1. Поступление в лицензирующий орган <1> заявления о предоставлении лицензии на 

осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов (о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление деятельности по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов) от соискателя 
лицензии (лицензиата), производственный объект <2> которого, заявленный (используемый) для 
осуществления деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов, принадлежит на праве собственности или ином законном основании иному 
лицензиату, при условии отсутствия в лицензирующем органе направленного таким лицензиатом 
заявления о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов в связи с прекращением 
осуществления деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов на указанном производственном объекте, либо заявления о прекращении 
деятельности. 

-------------------------------- 

<1> Пункт 2 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980 "О некоторых вопросах 
лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их 
отчуждения". 

<2> Подпункт "а" пункта 5 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980 "О некоторых 
вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов 
и их отчуждения". 

 
2. Поступление в лицензирующий орган <3> заявления о предоставлении лицензии на 

осуществление деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов (о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление деятельности по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов) от соискателя 
лицензии (лицензиата), производственное оборудование <4> которого, заявленное 
(используемое) для осуществления деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов, принадлежит на праве собственности или ином 
законном основании иному лицензиату, при условии отсутствия в лицензирующем органе 
направленного таким лицензиатом заявления о прекращении деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов. 

-------------------------------- 

<3> Пункт 2 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, 



переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980 "О некоторых вопросах 
лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их 
отчуждения". 

<4> Пункты 10, 11 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их 
отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 
г. N 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и 
отходами черных и цветных металлов и их отчуждения". 
 


